5

Четверг, 27 декабря 1951 г., № 303 (9676).

И. Н. Берсенев

25 декабря скончался народный артист СССР, профессор И. Н. Берсенев.

Большую утрату понесло советское театральное искусство, которому Иван Николаевич отдал свой большой талант, глубокие знания, богатый опыт.

Еще в дореволюционные годы, будучи актером Московского Художественного театра, И. Н. Берсенев прошел замечательную школу К. С. Станиславского.

Дальнейший творческий рост выдающегося актера, а затем и режиссера И. Н. Берсенева неразрывно связан с советским театром. Создавая на сцене образы современных советских людей, осуществляя постановки спектаклей, отображающих нашу действительность, И. Н. Берсенев активно участвовал в развитии театральной культуры нашей Родины.

Будучи в течение тринадцати лет художественным руководителем Московского государственного театра имени Ленинского Комсомола, И. Н. Берсенев создал целый ряд спектаклей: «Парень из нашего города», «Юность отцов» и др., сыгравших большую роль в деле коммунистического воспитания советской молодежи.

И. Н. Берсенев исключительно тепло в внимательно относился к молодым актерам, режиссерам, драматургам. Он помогал им советом и делом, передавал молодежи свой утворческий опыт. За педагогическую работу в Московском государственном институте театрального искусства имени Луначарского ему было присвоено звание профессора.

Большую творческую и педагогическую работу И. Н. Берсенев сочетал с активной общественной деятельностью: он являлся членом Комитета по Сталинским премиям, заместителем председателя правления Центрального Дома работников искусств, председателем совета Дома актера.

Советское правительство высоко оценило заслуги И. Н. Берсенева, наградив его орденами — Ленина, Трудового Брасного Знамени, Знак Почета и медалями Советского Союза.

Образ выдающегося актера, режиссера и педагога Ивана Николаевича Берсенева будет жить в памяти работников советского театра.

Н. Беспалов, Ф. Калошин, С. Будаев, Е. Северин, Н. Гаврилов, З. Миронова, К. Ушаков, С. Сутоцкий, А. Терехов, М. Кедров, А. Тарасова, А. Яблочкина, Е. Турчанинова, М. Царев, К. Зубов, С. Гиацинтова, Я. Рыжакчи, С. Бирман, А. Попов, Р. Симонов, Ю. Завадский, Н. Охлопков, М. Яншин, К. Скоробогатов, Н. Черкасов, А. Покровский.

Комитет по делам искусств при Совете Министров СССР, Управление по делам искусств Мосгорисполкома и Московский драматический театр им. Ленинского Комсомола с глубоким прискорбием извещают о смерти главного режиссера театра народного артиста СССР, профессора

Ивана Николаевича БЕРСЕНЕВА.

Гражданская панихида состоится 28 декабря в 1 час дня в помещении театра им. Ленинского Комсомола.